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Summary

This thesis explores why the metaphor of the church as a family is insufficient,

when we focus on the relation of the church to the world and primarily on a holistic

concept of Christian acting. In this attempt, Arendt’s theory of political action,

Bonhoeffer’s ecclesiology and political theology and Stăniloae’s theology of the

world and acting are brought into a conversation. The roots of the different views of

Arendt and Bonhoeffer on the family symbolism are traced to their distinct notions of

acting. Therefore, including also Stăniloae’s voice, this becomes the central theme of

the debate focusing on the inter-action of actors and acting’s place in the world.

Christian calling is unfolded not only as acting for others, but also with others in a

response to the words and deeds of God existing as three Persons in communion. As

human beings are drawn into this space of unique relations, they are empowered to

communal and common acting of equals participating in worldly and public-political

issues. Since a familial symbolism conveys only a limited notion of acting, omitting

its common aspect, this study complements this symbolism with a metaphor of the

church as a solidary political community.
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Anotácia

Cirkev ako nerodinné solidárne politické spoločenstvo.

Táto dizertačná práca skúma prečo je metafora cirkvi ako rodiny nepostačujúca,

keď sa sústredíme na vzťah cirkvi k svetu a predovšetkým na holistický koncept

kresťanského konania. V tomto úsilí je do rozhovoru vovedená Arendtovej teória

politického konania, Bonhoefferova ekleziológia a politická teológia a Stăniloaeho

teológia sveta a konania. Korene rozdielnych pohľadov Arentovej a Bonhoeffera na

symboliku rodiny sú odhalené v ich rozličnom poňatí konania. Preto sa ono stáva

hlavnou témou debaty, zahrňujúc aj hlas Stăniloaeho, zameranej na interakciu

konajúcich a miesto konania vo svete. Kresťanské povolanie je rozvinuté nielen ako

konanie pre druhých, ale tiež s druhými v odpovedi na slová a činy Boha,

existujúceho ako tri Osoby v spoločenstve. Tým, ako sú ľudia vťahovaní do tohto

priestoru jedinečných vzťahov, sú zmocňovaní k vzájomnému aj k spoločnému

konaniu tých, ktorí sú si rovní, a podieľajú sa na svetských a verejno-politických

záležitostiach. Vzhľadom na to, že symbolika rodiny vyjadruje iba oklieštené poňatie

konania, opomínajúc jeho spoločný aspekt, táto štúdia doplňuje túto symboliku o

metaforu cirkvi ako solidárneho politického spoločenstva.
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INTRODUCTION

The baby explodes into an unknown world that is only knowable through some kind

of a story – of course that is how we all live, it’s the narrative of our lives.

Jeanette Winterson
1

Churches can be models for public life of communities in which pluralistic

citizenship is possible, communities that witness to the unity that can be affirmed in the

midst of diversity.

Ronald F. Thiemann
2

Christian communities tell and interpret the biblical stories and fill in the missing pages

about what happened as the curtain went up and what will happen as it goes down.

From their communication, a certain picture of the world and of God emerges to those

within their communities and to those outside of them. Is there anything specific about

the stories the children of God listen to in a church that understands itself as a family of

God? What stories do they enact in and towards the world? What acting and interacting

do they transpire? Does an extended concept of acting tell a story of a non-familial,

perhaps a political, community?

This thesis concentrates on the family symbolism, respectively on its deficiencies, as

it discusses a correspondence between church’s acting and its self-understanding. The

aim is to explore church’s familial symbolism in the light of Christian acting for others

and with others fully engaged in the world. On this quest I will facilitate a conversation

between three main thinkers whose perspectives can be beneficial on this journey,

Hannah Arendt—a political thinker, Dietrich Bonhoeffer—a Lutheran theologian, and

Dumitru Stăniloae—an Orthodox theologian.

1
Jeanette WINTERSON, Why Be Happy When You Could Be Normal?, London: Jonathan Cape,

2011, p. 5.
2
Ronald F. THIEMANN, Constructing a Public Theology: The Church in Pluralistic Culture,

Louisville, Kentucky: Westminster/John Know Press, 1991, p. 122
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Throughout this study, I employ a comparative method in approaching their works.

The voice of Arendt on her theory of action will be heard in a dialogue with

Bonhoeffer’s political theology and ecclesiology and Stăniloae’s theology of the world

and acting in communion. I will accentuate and discuss specific concepts from their

thoughts arising from their unique contexts. They will become the main pillars of the

deliberation of a family metaphor of the church, Christian acting and their mutual

relatedness.

Arendt, Bonhoeffer and Stăniloae were contemporaries and all lived under

totalitarian regimes, which persecuted and imprisoned each of them, and executed

Bonhoeffer. All of them were concerned for the world and human beings living there

and responded to their challenges from within their own particular traditions. The

imprints of their deliberation are not necessarily in agreement with each other. Being

students at the desks of different schools of thought, each of them represents a certain

other. Therefore, I do not intend to harmonize their positions. Rather, I attempt to

discern helpful leads out of their mutual conversation for thinking about a familial

metaphor of the church based on a theology of Christian acting enriched by their unique

perspectives.

This conversation is imaginary, as it never took place in reality. Even if Arendt and

Stăniloae knew of Bonhoeffer they did not choose him as a conversation partner. In

addition, this thesis does not discuss their work in its entirety, rather it focuses on

specific concepts derived from it to illuminate the main topic of this inquiry. It

concentrates on vita activa leaving out Christian cultic or spiritual practices and

exercises since they require a separate treatment exceeding the scope of this thesis.

It is important to clarify that this study is not based on, and certainly attempts to

avoid, a division between the public and the private.
3
The familial and the political in

the title are explored in connection with action, which builds the core of Christian

3
As Elshtain asserts, it is important to keep their distinction and connection, since they are

fundamental for ordering of human societies. (Cf. Jean Bethke ELSHTAIN, Public Man, Private Woman:

Women in Social and Political Thought, Princeton: University Press, 1993, p. 6)
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existence and calling. Therefore, a research of different family models throughout

history or in the present is not undertaken. Nevertheless, behind the notion of a family

in this thesis is primarily an extended, rather than a nuclear family.

Regarding sources, I draw on the English editions of Arendt’s major works (e.g. The

Origins of Totalitarianism, On Revolution, Eichmann in Jerusalem). However, I use

Vita activa, the German edition of Arendt’s original The Human Condition of which it

is not an identical translation. In addition, the originally published The Life of the Mind

is cited here from its German translation Vom Leben des Geistes. I quote primarily the

English edition of Between Past and Future, referring to its later German extended

edition Zwischen Vergangenheit und Zukunft, when a specific text is not included in the

first one.

I studied Bonhoeffer’s major works in their German edition Dietrich Bonhoeffer

Werke (e.g. Sanctorum Communio, Akt und Sein, Nachfolge, Gemeinsames Leben,

Ethik) consulting crucial texts, as I worked on its translation, with Dietrich Bonhoeffer

Works in English. In referring to some of his essays, I draw on the older edition of his

works Gemeinsame Schriften and of Widerstand und Ergebung as I had a continuous

access to them during my research. However, to my knowledge, there are no major

differences in those texts compared to their new edition.

Dumitru Stăniloae’s work is extensive and only its part has been translated from

Romanian into English or German. I draw from the English translations of his major

works: The Experience of God: Orthodox dogmatic theology, vol. 1-3 (the translation of

all the three volumes of the original Teologia Dogmatica Ortodoxa -1978, 1981, 1987)

has not been published in English yet), Orthodox Spirituality: A Practical guide for the

Faithful and a Definitive Manual for the Scholar, collection of essays Theology and the

Church. Articles I refer to were published either in English or German.
4

4
His other important works include Life and teachings of Gregory Palamas (1938), Orthodoxy and

Romanianism (1939), Philokalia (1944-1948; 1976), Jesus Christ or the Restoration of Man (1943),
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The first part of the thesis explores how the symbolism of family is employed in

Arendt and in Bonhoeffer. Their positions will be discussed separately in order to let

their arguments gain clear contours. From a mutual dialogue of their positions, the

theme of human acting surfaces as a crucial concept behind their views of the family

metaphor applied on the church. Therefore, the next section focuses on the concept of

human acting.

Since the first chapter outlines the crucial elements of Arendt’s theory of action, the

third chapter discusses Bonhoeffer’s understanding of Christian action qualified as

acting for others. This notion is found to correspond to Bonhoeffer’s theology of

mandates, where Christian action is organized within hierarchical structures,

corresponding to his image of the church as a patriarchal family. The lack of common

dimension of acting is addressed in the context of Bonhoeffer’s Christocentric view of

revelation.

His voice is therefore complemented with Stăniloae’s theology of acting, which,

rooted in his theology of he life of the Trinity, contains foundations of a Christian

common, next to communal, acting. Stăniloae elaborates on it in the context of human

work and striving for justice, peace and equality. However, a similar effort is absent in


[…]


Slovakia and by the Vatican, a Czech theologian Tomáš Halík recalls the words of John

Paul II on the need of the church to be a house of glass. It depicts the church as a home

transparent to the world outside.
24

This metaphor, however, does not enlighten the

household rules and its structures.

I think the church is able to embody pluralistic citizenship and its public life in “a

different sort of politics,” when it is a space, where the other represents not only a limit

of my love for him/her, in having a possibility to actively accept or reject my words or

deeds. The other is also a limit of acting in the sense of making a claim to be heard and

seen, approached as an equal partner, not as a second-class citizen. Christian solidary

political community is not based on treating others as equals. Instead, it engages and

empowers them in speaking and acting together.

23

Archbishop Róbert Bezák was removed from his office by the pope for unknown reasons, which

caused a stir not only among Slovak Catholics, but also in a wider society. Cf. Nicole WINFIELD, “Pope

Fires Slovak Bishop, Robert Bezak, in Rare Show of Authority", last modified July 2, 2012, accessed

April 15, 2013, http://www.huffingtonpost.com/2012/07/02/pope-fires-slovak-bishop-robert-bezak-rare-

show-of-authority_n_1642999.html; Beata BALOGOVÁ, “Reasons for Archbishop Bezák’s recall still

unknown“, last modified July 23, 2012, accessed April 10, 2013,

http://spectator.sme.sk/articles/view/47045/2/reasons_for_archbishop_bezaks_recall_still_unknown.html

“Slovaks Sign Petition for Dismissed Archbishop Bezak”, last modified July 3, 2013, accessed July 15,

2013, http://www.thedaily.sk/slovaks-sign-petition-for-dismissed-archbishop-bezak/
24

For a radio interview with Halík on this matter, visit: “Jak to vidí Tomáš Halík – 20. února” (How

does Tomáš Halík see it – 20
th

February), last modified February 20, 2013, accessed April 10, 2013,

http://www.rozhlas.cz/dvojka/jaktovidi/_zprava/jak-to-vidi-tomas-halik-20-unora--1177495; For a video

of a television discussion with him, visit: “Lampa s Tomášom Halíkom“ (Lamp with Tomáš Halík), last

modified February 8, 2013, accessed April 8, 2013, http://video.tyzden.sk/redakcia/2013/02/08/lampa-s-

tomasom-halikom/?piano_d=1.

http://www.huffingtonpost.com/2012/07/02/pope-fires-slovak-bishop-robert-bezak-rare-show-of-authority_n_1642999.html
http://www.huffingtonpost.com/2012/07/02/pope-fires-slovak-bishop-robert-bezak-rare-show-of-authority_n_1642999.html
http://spectator.sme.sk/articles/view/47045/2/reasons_for_archbishop_bezaks_recall_still_unknown.html
http://www.thedaily.sk/slovaks-sign-petition-for-dismissed-archbishop-bezak/
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I would like to point at two questions arising from a comparison of the church to a

political solidary community. Both of them touch upon this community’s limits and

both of them exceed the scope of this thesis. First, what is the relation between vita

activa, in focus in this thesis, and vita contemplativa in regard to the limits of Christian

solidary acting and thus to a church as a political solidary community? What are the

spiritual activities and those of the mind that prove to be crucial in discerning evil,

abstaining from it or even fighting against it? I believe a continuing conversation

between Arendt, Bonhoeffer and Stăniloae, would draw an interesting picture in its

response.
25

Second, is there Christian acting, which cannot be common? Are there

words and deeds, which have to be performed only in a limited non-political churchly

space, for example regarding questions of doctrine, policy-making, or ethical

deliberation? Are those problems to be discussed only by professional theologians, or

only by clergy, thus narrowing Christian acting only to its communal dimension? If so,

who circumscribes this space? At the same time, if the church as a political community

allows and invites differences to be a constitutive element of its space and relations,

where do splits due to differing doctrine or ethics leave it?

25

According to Arendt, action is prevented from becoming evil, and thus limited, by human capacity of

judgment (meaning to think from a place of others) and conscience (an ability to envision a future inner

dialogue of thinking about one’s deeds that one has not done yet). Both human capacities are byproducts

of thinking, understood as a dialogue between me and myself. Cf. ARENDT, Vom Leben des Geistes, pp.

187-192; ARENDT, Über das Böse, pp. 75-77; ARENDT, Eichmann in Jerusalem, pp. 49, 294-5. I think

Stăniloae’s theology of spirituality rooted in the doctrine of theosis and Bonhoeffer’s notion of the unity

of Christ and the Triune God with a believer could build a basis for a conversation on prayer as a

communication between me, myself and the Other. In addition, spiritual practices and discipline, as

Stăniloae explored and experienced them in the Hesychast movement as a member of the Burning Bush

group (Cf. Alexandru POPESCU, "Short History of Hesychasm in Romania," in: Petre Ţuţea: Between

Sacrifice and Suicide, Aldershot ; Burlington : Ashgate, 2004, pp. 279-285; Athanasios GIOCAS – Paul

LADOUCEUR, “The Burning Bush Group and Father André Scrima in Romanian Spirituality”, in: Greek

Orthodox Theological Review 52, no. 1-4 (Spring-Winter 2007), 38-42) and Bonhoeffer’s notion of

spiritual life are important in this regard as well. (On the relation between Bonhoeffer’s view of mystery

in connection with arcane discipline (Arkandisziplin), see: Andreas Pangritz, “The Understanding of

Mystery in the Theology of Dietrich Bonhoeffer”, in: Mysteries in the Theology of Dietrich Bonhoeffer,

pp. 9-24)
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If all human beings are equally called and anticipated to respond to God’s initiative

in this world, they are challenged to transform it into a space in-between human beings

with others and for others, which mirrors and participates in the life of the Trinity. What

is at stake is the story of God whose acting continues to create the space of the church in

order to draw human beings into trinitarian communion of a movement of love

consisting in acting for others with others.
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