Posudek na disertační práci

Název práce: The Church as a Non-familial Solidary Political Community

Autorka: Michaela Kušnieriková, S. T. M.

Evangelická teologická fakulta UK, Praha 2013

204 s. (z toho vlastní text na s. 10-188, bibliografie na s. 189-204)

Mgr. Vít Hušek, Th.D.

Cílem předložené disertační práce je „prozkoumat, proč je metafora církve jako rodiny nedostatečná, když se soustředíme na vztah církve ke světu, a především na holistický koncept křesťanského jednání“ (dle první věty abstraktu, obdobně na s. 10: „The aim is to explore church’s familial symbolism in the light of Christian acting for others and with others fully engaged in the world“). Takto formulovaný úvod mě poněkud zmátl. Vzhledem k tomu, že seberepozumění církve založené na metafoře rodiny nelze považovat za triviální a neproblematický fakt, vzniklo ve mně mylné očekávání, že práce začne analýzou rodinné metafory od biblických kořenů přes její proměny v rané i pozdější církvi až po změny fungování této metafory v současnosti (což by samo na disertační práci vystačilo). O to však v předložené práci nejde. Až ke konci úvodu (a téměř mimochodem) vychází najevo, že o rodinnou symboliku půjde výhradně v tom smyslu, jak ji na církev aplikuje Arendtová a Bonhoeffer (s. 13). Toto zúžení je vzhledem k tématu práce opodstatněné a dobře srozumitelné, k jeho pochopení však čtenář musí nejprve přečíst celou úvodní část práce; drobné upřesnění by přineslo větší přehlednost a jednoznačnost.

K dosažení vymezeného cíle autorka vybírá trojici autorů, mezi nimiž otvírá dialog. Arendtová (kap. 1) je uvedena v souvislosti s teorií politického jednání, Bonhoefferovi jsou věnovány dvě kapitoly, nejprve o jeho uchopení rodinné symboliky (kap. 2), následně o křesťanském jednání (kap. 3). Následuje kapitola uvádějící trinitární teologii (a z ní vyplývající eklesiologii) Dumitru Staniloaea (kap. 4). Pátá kapitola spojuje předchozí a uvádí do souvislosti přínos tří zvolených autorů. Závěr se vrací k ohlášenému tématu kritického zhodnocení rodinné symboliky aplikované na církev.

Volba Arendtové, Bonhoeffera a Staniloaea je krátce zdůvodněna (s. 11) odkazem na jejich podobné životní osudy a filosofický / teologický zájem. Těmito kritériím by patrně vyhovovala řada dalších autorů, proto by bylo dobře volbu autorů zdůvodnit podrobněji. Tím nechci zpochybňovat samotnou volbu. Závěr práce dokládá, že (virtuální) dialog těchto autorů přináší zajímavé podněty.

První kapitola věnovaná Arendtové se opírá o základní rozlišení privátní a veřejné sféry, založené na pojmech rovnost a svoboda (s. 15 a dále). Výtěžkem této kapitoly je konstatování, že metafora rodiny není pro církev přílehavá. Důvody, které k tomu autorka shrnuje, odpovídají třem rysům rodiny: její jednotící silou je láska (v protikladu ke starosti o svět), nutně obsahuje nerovnost mezi členy a z ní vyvěrající nárok na poslušnost (v protikladu k požadavku rovnosti), její jednota může bránit iniciativě v jednání (s. 33). K tomu autorka dodává, že nerovnost mezi členy rodiny neodpovídá nerovnosti charakteristické pro hierarchický rozměr církve.

Několik poznámek k této kapitole. Na s. 19 autorka bez komentáře uvádí tezi Arendtové, že chybějící pojem vůle (*a term for a will*) v antické filosofii doplnil až Augustin svým pojetím vůle jako stále nového začátku (*initium*). Lze souhlasit (příp. o tom vést smysluplnou diskusi), že koncept vůle v dnešním smyslu v antické filosofii nenacházíme, nicméně téma vůle nebylo v antice zdaleka

opomíjeno, zejm. v aristotelské a stoické tradici, byť z více či méně odlišné perspektivy. Augustinův nesporný přínos pro filosofii vůle je pak třeba vidět v kontextu návaznosti na jeho předchůdce na tomto poli.

Na s. 25 autorka konstatuje, že většina církevních otců upřednostňovala asketický způsob života před manželstvím (není zcela zřejmé, zda na tomto místě parafrázuje Arendtovou, nebo sama rozvíjí její myšlenky z předchozí části odstavce). S tím v nutné zkratce lze souhlasit. Za přílišné zjednodušení však považuji závěr odstavce, kdy je Augustin („finally“) prezentován jako ten, kdo tuto dualitu překonal a pro oba životní stavy našel v církvi komplementární místo (s. 25 s odkazem na práci B. Waterse v pozn. 38). Není pochyb, že Augustin takovou ambici měl, ale i Waters (jehož citovaná práce se Augustinovi věnuje jen okrajově, s. 18-23 cit. d.) uvádí, že Augustin „compared them as lesser and greater goods. (...) [M]arriage does not remove the shame associated with sexual intercourse...“ atd. (s. 20 cit. d.). Věrnější obraz by poskytla konzultace některé práce přímo věnované Augustinovi.¹

Druhá kapitola je věnována obrazu církve jako patriarchální rodiny u Bonhoeffera. V této kapitole upozorňuji na nepřesnou formulaci. Lásku, jakou má Bůh ke svým dětem, Bonhoeffer připodobňuje k mateřské lásce, která je tím větší, čím více starostí se svým dítětem má (s. 39 s citací k pozn. 12). Autorka pokračuje (zdůraznění moje):

Therefore, in the church, which lives out this love, there is **no one person more welcomed than another** based on his/her piety, gender, origin, sexuality, status or race. From this it must follow that **the less** the church is able to gain from a person (e.g. money, volunteer work, or influence) and **the more** inconveniences the church has with someone (e.g. in the form of care, expenses or posed questions), the more loved and accepted that person should be.

Tyto dva požadavky však nejsou splnitelné zároveň. *Bud'* je v církvi každý přijímán stejně, bez ohledu své postavení, své potřeby a svůj potenciální přínos, *nebo* je člověk v církvi přijímán tím víc, čím méně jí může nabídnout a čím větší péči potřebuje. Míněna je patrně druhá možnost, která ostatně odpovídá i citované pasáži z Bonhoeffera.

Třetí kapitola je věnována Bonhoefferovu konceptu *jednání pro druhé*, založenému v *bytí pro druhé*. Odpovědný život je zde vymezen jako život, který je odpovědí na život Ježíše Krista, takže odpovědný člověk jedná na místě Krista vůči lidem, a zároveň je zástupce lidí před Kristem (s. 64-65). V této struktuře by bylo dobře vymežit roli *zastupovaného*. Je vždy nutné jeho výslovné zmocnění? Či naopak není nikdy potřeba? Nebo je třeba uvažovat jemnější rozlišení? Jedná se o nejasnost u Bonhoeffera, nebo v jeho interpretaci?

Ve čtvrté kapitole je představeno lidské jednání z perspektivy trinitárních vztahů podle D. Staniloae. Přejechod k trojiční tematice je vlastně obsažen už v závěrečné části předchozí kapitoly. První část čtvrté kapitoly je věnována imanentním vztahům v Trojici. Zde Staniloae zdůrazňuje život pro druhé, dávání se druhým a zapomínání (na) sebe („life for others, of giving oneself to the other Persons to such a degree that they forget themselves“, s. 95). V „sebezapomenutí sebe (*self-forgetting*)“ se ukazuje dokonalá láska; dávání sebe předpokládá „ochotu přijímat druhého a otevřenost vůči druhému (*willingness to receive the other as well as an openness to the other*)“, což vytváří základ pro „radostné společenství (*joyful communion*)“ (s. 96). Tyto formulace mě vedou

¹ V českém prostředí např. L. Karfíková, *Milost a vůle podle Augustina*, Praha: Oikúmené, 2006, zejm. kapitola věnovaná spisu *De nuptiis et concupiscentia*, s. 284-292, resp. anglická verze této knihy, *Grace and the Will According to Augustine*, Leiden – Boston: Brill, 2012, s. 298-307.

k otázce, jak Staniloae chápe charakter řeči o imanentních vztazích v Trojici, příp. obecněji řeči o Bohu. Boží „sebezapomenutí“, „otevřenost“ či „radostné společenství“ jistě nemáme chápat doslovně. Jedná se tedy o vyjádření analogické či symbolické? Vysvětluje autor někde, co přesně analogií/symbolem myslí, na čem se zakládá, či jakým způsobem uniknout nepřijatelným antropomofismům? Totéž platí o formulaci *unemotional God*, proti které Staniloae staví Boha blízkého člověku atd. (s. 92-93); je to tedy „Bůh s emocemi“? V jakém smyslu? Na s. 93 mi není srozumitelná formulace „not in its communal, but also in its common dimension“ (not – but? not *only* – but also?). Na s. 126 je omylem „the west“ (místo *the West*).

V páté kapitole jsou tři zvolení autoři přizváni ke společnému dialogu, na který plynule navazuje závěr (zde oceňuji část Summary of the Argument, s. 172-175), kde se od otázky křesťanského jednání plynule a víceméně pochopitelně přesouváme k otázkám identity (s. 171 a 175). V prvním z „vedlejších produktů“ práce (s. 177-179) je identita formulována performativně, prostřednictvím slov a činů člověka vycházejících z iniciativy člověka, v protikladu k přirozené danosti, která stojí mimo lidskou volbu; prostřednictvím těch schopností a darů, které člověk rozvine a použije (s. 178). To lze asi říci o identitě nejen křesťanské, ale obecně lidské. Zmínka o útlaku nacistického režimu v témže odstavci pak poukazuje na to, že utváření naší identity zdaleka není v naší výhradní moci, ale podstatně závisí na situaci, do které jsme „vrženi“.

Celkově práci hodnotím jako zdařilou, přes uvedené dílčí nedostatky je cíl práce naplněn. Pro formální stránce je práce zdařilá, poznámkový aparát a bibliografie jsou přehledné a umožňují rychlou orientaci. Výslovné ocenění si zasluhuje fakt, že práce je psána v anglickém jazyce.

Disertační práci Michaely Kušnierikové jednoznačně doporučuji k obhajobě, neboť autorka prokázala předpoklady potřebné k dosažení doktorského titulu.

V Olomouci 11. dubna 2014

Vít Hušek